

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO: IRATI - SC
OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES
LOCAL: RUA JOÃO BEUX SOBRINHO
ÁREA TOTAL: 1.306,15M²

SINAPI REFERÊNCIA: 08/2021

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SINAPI	4813	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	284,40	711,00	
							TOTAL DO ITEM	711,00
2.0 DRENAGEM								
2.1	SINAPI	90101	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	M3	150,00	12,74	1.911,00	
2.2	SINAPI	7745	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	125,00	60,00	7.500,00	
2.3	SINAPI	92821	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	M	125,00	35,00	4.375,00	
2.4	COMPOSIÇÃO	COMP01	CAIXA COLETORA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 0,93x0,93x1,25, C/ GRELHA EM FERRO FUNDIDO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA CONFECÇÃO, PARA TUBULAÇÃO DE DIÂMETRO DE 40CM, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	UNID.	7,00	1.074,40	7.520,80	
2.5	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	134,38	32,56	4.375,41	
							TOTAL DO ITEM	25.682,21
3.0 PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES								
3.1	COMPOSIÇÃO	COMP02	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	1.306,15	2,06	2.690,67	
3.2	COMPOSIÇÃO	COMP03	COLCHÃO DE ARGILA PARA ASSENTAMENTO DE PEDRAS - E=7CM	M3	91,43	81,42	7.444,23	
3.3	COMPOSIÇÃO	COMP04	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS IRREGULARES COM REJUNTE DE PÓ DE PEDRA, INCLUSO COMPACTAÇÃO COM ROLO VIBRATÓRIO	M2	1.306,15	49,65	64.850,35	
3.4	SINAPI	94265	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS.	M	220,00	45,92	10.102,40	
							TOTAL DO ITEM	85.087,65
4.0 SINALIZAÇÃO VERTICAL								
4.1	COMPOSIÇÃO	COMP05	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL INDICATIVA DE 40KM/H, INCLUSIVE SUPORTE E BASE PARA FIXAÇÃO DA PLACA	UNID.	2,00	435,38	870,76	
4.2	COMPOSIÇÃO	COMP06	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA R1, PARADA OBRIGATÓRIA, INCLUSIVE SUPORTE E BASE PARA FIXAÇÃO DA PLACA	UNID.	2,00	434,20	868,40	
4.3	SINAPI	COMP07	PLACA INDICATIVA DE RUA COMPLETA CONF. PROJETO	UNID.	2,00	401,59	803,18	
							TOTAL DO ITEM	2.542,34
5.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
5.1	COMPOSIÇÃO	COMP08	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	1.434,00	0,56	803,04	
							TOTAL DO ITEM	803,04
							VALOR TOTAL DA OBRA	114.826,24

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 114.826,24 (CENTO E QUATORZE MIL, OITOCENTOS E VINTE E SEIS REAIS COM VINTE E QUATRO CENTAVOS). AOS VALORES UNITÁRIOS FORAM APLICADOS BDI DE 26,40%.

IRATI - SC, 08 DE OUTUBRO DE 2021.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Bruna Henrique

PREFEITO MUNICIPAL
Neuri Meurer